
平成２３年１１月２４日 

 

衆議院議員 

藤井 裕久 先生 

  

相模原商工会議所 

会頭 河本 洋次 

 

 

平成２４年度税制改正に関する 

中小企業のための「最重点要望項目」について 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。 

 平成２４年度税制改正に関する中小企業のための支援について、

別添「最重点要望項目」の実現方について、特段のご高配を賜りま

すよう何卒お願い申しあげます。 

敬 具  

 

 

 

［本件担当］ 相模原商工会議所 

TEL： ０４２－７５３－１３１５ 

FAX： ０４２－７５３－７６３７ 

 



平成 24 年度税制改正に関する 
中小企業のための「最重点要望項目」 

 

平成 23 年 11 月２４日 

日本商工会議所 

相模原商工会議所 

 

民主党税制調査会における平成 24 年度税制改正の議論が大詰めを迎えてお

ります。 

中小企業の経営基盤や成長力強化のため、以下３点の実現について、先生の

お力添えをいただきたく、何卒よろしくお願い申しあげます。 
 

１．中小企業の事業承継税制の見直し 

  （納税猶予制度における納税猶予打ち切り基準の見直し）  

・ 雇用８割維持要件を満たせなかった場合に、全額一括納付（納税猶予

打ち切り基準）とするのではなく、雇用を維持できなかった割合に応じて税

額を納付する制度への見直しをお願いいたします。 

 

２．少額減価償却資産特例の延長と固定資産税の免除 

 

・ 少額減価償却資産の特例（３０万円未満の資産）は、あらゆる中小企業

に活用されている税制でありますので、確実に延長をお願いいたします。 

・ また、少額減価償却資産特例により取得した、少額減価償却資産の 

固定資産税の免除をお願いいたします。 

 

３．中小企業投資促進税制の拡充（試験機器等の対象設備への追加） 

 

・ 放射能検査など製品の品質向上につながる試験機器等を、中小企業

投資促進税制の対象設備への追加をお願いいたします。 
 
 
 

以 上 



平成２３年１１月２４日 

 

衆議院議員 

本村 賢太郎 先生 

  

相模原商工会議所 

会頭 河本 洋次 

 

 

平成２４年度税制改正に関する 

中小企業のための「最重点要望項目」について 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。 

 平成２４年度税制改正に関する中小企業のための支援について、

別添「最重点要望項目」の実現方について、特段のご高配を賜りま

すよう何卒お願い申しあげます。 

敬 具  

 

 

 

［本件担当］ 相模原商工会議所 

TEL： ０４２－７５３－１３１５ 

FAX： ０４２－７５３－７６３７ 

 


